
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 
 

 

20.01.2023.      Nr.22-1.32/2 
 

Sanāksme: 2023. gada 20. janvāra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo 
uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks M.Baltmanis 

 

Piedalās: 
Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             

 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 

 
Sanāksmi sāk plkst. 14.00 

 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Pārskats par pašvaldību sniegto informāciju attiecībā uz Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināto skaitu un pieejamajām izmitināšanas vietām, identificētiem 

problēmjautājumiem (piemēram, krasas izmaiņas iezīmējās 07.11.2022.) (ziņo: 

VUGD, Iekšlietu ministrija); 

 
2. Par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas 

reģistru (ziņo: VUGD); 

 

3. Citi jautājumi. 

 

 
1. Pārskats par pašvaldību sniegto informāciju attiecībā uz Ukrainas 

civiliedzīvotāju izmitināto skaitu un pieejamajām izmitināšanas vietām, 

identificētiem problēmjautājumiem. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis dalās ar pārskatu par pašvaldību reģistrēto 

informāciju par pašvaldībā pieejamām izmitināšanas vietām Ukrainas 
civiliedzīvotājiem un pašvaldībā faktiski izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju skaitu, 

identificētas krasas izmaiņas datos (piemēram, informācijā, kas reģistrēta 2022. gada 

7. novembrī, samazinās izmitināto skaits, tomēr pieejamo izmitināšanas vietu skaits 



 

 

 

2 

nepalielinās un otrādāk), kas rada jautājumu par iemeslu krasajām izmaiņām datos. 

Analizējot datus, viens no minējumiem par iemesliem krasajām izmaiņām, iespējams, 

varētu būt, ka pie faktiski izmitinātajām personām sākotnēji kļūdaini tika reģistrētas 

arī tādas personas, kuras nesaņēma primāro atbalstu, otrs – informācija par 

pieejamām izmitināšanas vietām tiek aktualizēta biežāk nekā informācija par 

izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju skaitu.  
 

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neija atsaucas uz situāciju, kurā vienlaikus 

tika pārtraukta sadarbība ar vairākām juridiskām personām (piemēram, viesnīcām) 
Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, kā arī situācijām, kurās Ukrainas 

civiliedzīvotājam piešķirtā atbalsta saņemšanas dienu skaits tika izlietots, kas 

ietekmēja minēto datu svārstību. 
 

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis pamato nepieciešamību pēc skaidrojuma 

par konstatētām krasām izmaiņām reģistrētajos datos par pašvaldībās pieejamo vietu 

skaitu Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai un izmitināto skaitu, minēto datu 

statistikas rādītāji ietekmē politisku lēmumu pieņemšanu. Lūdz Siguldas novada 

pašvaldības pārstāvi sniegt skaidrojumu. 
 

Siguldas novada pašvaldības pārstāve L.Rutkeviča atsaucas uz Ropažu novada 

pašvaldības pārstāves V.Neijas minētajiem iemesliem datu svārstībai (dienesta 

viesnīcas Mālpilī piemērs). Kā arī, sākotnēji reģistrējot datus, tie tika ievadīti kļūdīgi, 
pēc tam veicot labojumus.  
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka VUGD nosūtīs informācijas 

apkopojumu par minētajiem reģistrētajiem datiem, kur redzamas arī pieminētās 
krasās izmaiņas, lūdzot pašvaldībām sniegt skaidrojumu iemesliem pieejamo 

izmitināšanas vietu un izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju skaita straujam 

pieaugumam vai kritumam attiecīgajā laika periodā, līdz š.g. 31. janvārim, nosūtot to 

uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv. 

 
2. Par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas 

reģistru 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē par veiktajām izmaiņām Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – 

UCASNIR), šobrīd iespējams norādīt arī Ukrainas civiliedzīvotājam piešķirtā primārā 
atbalsta termiņu un apjomu, saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 

7. pantā ietverto.  Aicina pašvaldību atbildīgos pārstāvjus aktualizēt minēto 

informāciju UCASNIR, kā arī līdz š.g. 31. janvārim atkāroti izvērtēt pieejamo anketu 

datu reģistrēšanai – kuri anketas lauki tiek aizpildīti un kuri regulāri netiek aizpildīti 

(gan par personas datiem, gan par izmitināšanas vietas datiem), lai kopīgi pilnveidotu 

UCASNIR funkcionalitāti. 
 

 

 



 

 

 

3 

 

3. Citi jautājumi 
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus rosināt citus 

jautājumus izskatīšanai sanāksmē.  

 

3.1. Par likumprojektu “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” 

 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare aktualizē jautājumu par 

primārā atbalsta sniegšanas termiņu, informē, ka likumprojekta “Grozījumi Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā” (22-TA-3713) (turpmāk – likumprojekts) 5. punktā 

tiek rosināts papildināt Ukrainas civiliedzīvotāju likuma 13.4 pantu ar otro daļu šādā 

redakcijā: “(2) Pašvaldības īpašumā esošas dzīvojamās telpas, kurās ir veikti 

uzlabojumi saskaņā ar šī panta pirmo daļu, pašvaldībai līdz 2023. gada 31. 
decembrim ir tiesības neiekļaut pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā, 

nododot tās lietošanā Ukrainas civiliedzīvotājiem”. 

 

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis sniedz skaidrojumu par likumprojektā 

ietverto papildinājumu, uzsverot, ka minētais papildinājums ir uztverams kā 

pašvaldības tiesības, vienlaikus, atgādinot, ka likumprojekts vēl nav pieņemts. 
Atsaucas uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma (turpmāk – likums) 1. pantu, 

kurā noteikts, ka likumā paredzētais atbalsts tiek sniegts Krievijas Federācijas 

izraisītā bruņotā konflikta Ukrainā norises laikā.  

 

3.2. Aktualitātes no biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” 

 
Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša atgādina par pieejamo 

informatīvo tērzētavu (Whatsapp lietotnē – 

https://chat.whatsapp.com/CTpO7JQSpd3ESPokrpyP20), kurā regulāri tiek ievietota 

aktuālā informācija saistībā ar atbalsta sniegšanas jautājumiem Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, sagatavoti arī dažādi aktuāli informatīvie materiāli (video formātā) 

Ukrainas civiliedzīvotājiem – informācija, kur vērsties pēc medicīniskās palīdzības 
(pieejams: https://www.facebook.com/watch/?v=693677425597080), kā arī 

informācija par to, kam jābūt mājas aptieciņā (pieejams: 

https://www.facebook.com/watch/?v=1316385779120383). 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis iedrošina sanāksmes dalībniekus izmantot iespēju 
pievienoties biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” izveidotajā informatīvajā tērzētavā. 

 

3.3. Par atlīdzību par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu 

 

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neija aktualizē jautājumu, vai plānots 

pārskatīt atlīdzības apjomu juridiskām personām (piemēram, viesnīcas) par Ukrainas 
civiliedzīvotāju izmitināšanu. 

 



 

 

 

4 

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis norāda, ka šobrīd rīcībā nav šāda 

informācija. 

 

 

Nolēma: 

 
1. Pašvaldībām līdz š.g. 31. janvārim iesniegt VUGD informāciju par iemesliem 

pieejamo izmitināšanas vietu skaita straujam pieaugumam vai kritumam attiecīgajā 

laika periodā, nosūtot informāciju VUGD apkopošanai uz e-pasta adresi 

cap@vugd.gov.lv. 

 

2. Pašvaldībām līdz š.g. 31. janvārim izvērtēt UCASNIR reģistrējamo informāciju, 
UCASNIR funkcionalitātes pilnveidošanai.  

 

3. VUGD organizēt sanāksmi ar UCASNIR lietotājiem pašvaldības sagatavotās 

informācijas pārrunāšanai UCASNIR funkcionalitātes pilnveidošanai.  

 

 
 

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 14.48. 
 
 
 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks                         M.Baltmanis                                       
 

 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                      E.Šenberga 

 
 

 
 
 

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

 

 

 


